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بهترین قصه های تاریخی تهران 
جایزه  می گیرند

صفحات »روایت تهران« که پیش روی شماست، به انعکاس روایت های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصیت ها و نامداران، خیابان ها و گذرها، واقعه های تاثیرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه ها و ماجراهای 
پس پشت این عکس ها. شما هم می توانید در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنید. »همشهری« بهترین عکس ها و قصه هایی را که برای ما ارسال می کنید با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه ای تقدیم می کند.

  نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و ۴۶۴- ۲30۲3۴۵۵
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موقعیت:  
خانه های 

اطراف حرم

گورستانی  به نام سوگلی پادشاه
باغ طوطی کــه آن را باغ توتی هم می نویســند، 
از محل های مهم تاریخی و گردشــگری منطقه 
20شهرداری تهران است. این باغ معروف یکی از 
گورستان های تاریخی پایتخت است که در جوار 
حرم حضرت عبدالعظیــم در ضلع غربی آن واقع 
شده اســت. قدمت باغ طوطی به زمان قاجاریه 
برمی گردد و علت نامگذاری آن دقیقا مشــخص 
نیست ولی چند روایت متفاوت و جالب در این باره 

وجود دارد. 
سید محسن ماجدی، تهران پژوه درباره باغ طوطی 
می گوید: »فتحعلی شاه  قاجار یک سوگلی داشت 
به نــام »طوطی خانوم« یا »طوطی شــاه« که از 
لرهای طایفه زند و محبوب دربار پادشاه بود. او در 
جوانی از دنیا رفت. به دلیل علاقه ای که شاه به او 
داشت، دســتور داد مقبره ای در محل باغ برای او 
بسازند و همیشه بر سر مزار او یک نفر قرآن بخواند 
و شمع روشن باشــد. بعدها در دهه 20شمسی و 
تغییرات این باغ، قبر طوطی خانوم تخریب شد و 
از بین رفت. اما روایت دیگری هم وجود دارد که 
می گویند به دلیل وجود درختان توت فراوانی که 
در این محل بود، این باغ به باغ توتی معروف شد. 
روایت سومی هم هست که گفته می شود به خاطر 

اصطلاح »تعارف شاه عبدالعظیمی« وقتی به کار 
می رود که فردی قصد پذیرایی از مهمان را ندارد، 
اما به طور لفظی او را به خانه اش دعوت می کند. اما 
چرا با وجود مهمان نوازی اهالی ری، این اصطلاح 

به مردم ری نسبت داده می شود؟ 
امیرمحمــد عطارنژاد، از کاســبان و ســاکنان 
قدیمی محله ســرتخت به نقل از پدر مرحومش 
در این بــاره می گوید: »زمانی کــه هنوز تهرانی 
وجود نداشت، مردم برای زیارت یا تفریح به ری 
می آمدند. چون وســیله حمل ونقل مانند امروز 
نبود و مسیر طولانی در پیش داشتند صبح زود 
راه می افتادند. وقتی مسافران غریب و خسته بازار 
را بالا و پایین می کردند اهالی پیش آنها می رفتند 
و به منزل دعوتشان می کردند؛ چون شب، جاده 
خطرناک و ممکن بود راهزنان به آنها حمله کنند. 
اهالی و پدربزرگم زمانی که می دیدند مسافران 
مســتأصلند، آنها را به منزل می بردند و پذیرایی 
می کردند، صبح علی الطلوع صبحانه را می دادند و 

طوطی های بی شمارش، این محل به باغ طوطی 
شناخته شده است.«

باغ طوطی که محلی ها بــه آن باغچه طوطی نیز 
می گویند، به خاطر اتفاقات تاریخی و حوادثی که 
در اطراف این محل افتاده است و اشخاص معروفی 
که در دل گورســتان طوطی جای گرفته اند، از 

اهمیت تاریخی ویژه ای برخوردار است. 
در گذشــته باغ طوطــی، درنزدیکی مدرســه 
امین الســلطان بود که این مدرســه هــم بعدها 
تخریب شد و بخش بزرگی از صحن باغ طوطی، به 

قبرستان اضافه شد.
حاج رضا منفــرد، از معتمدین محله ســرتخت 
درباره باغچه طوطی می گوید: » از نکات مهم باغ 
طوطی، وجود مشاهیر دفن شده در گورستان آن 
است. از بین این مشــاهیر می توان به اشخاصی 
چون علی اصغر حکمت، علــی رزم آرا، مصطفی 
عدل، عالم ربانی حاج ماشاءالله زمانی، ستارخان 
از ســرداران جنبش مشــروطه، سیدابوالقاسم 
کاشــانی فقیه و سیاســتمدار،عبدالله مستوفی، 
ابوالقاسم ناصرالملک، عبدالحســین فرمانفرما، 
بدیع الزمان فروزانفر، میرزا عباس خیاط موسوی 

و... اشاره کرد.«

سپس به آنها می گفتند: »بفرمایید« ! به 
مرور زمان، بازگو کردن این رفتار، یعنی 
برُدن زائر به التماس و رد کردن او با واژه 
»بفرمایید«، قــدری لوث و در فرهنگ 
عامه به »تعارف شاه عبدالعظیمی« 

معروف شد.«
محســن ماجــدی، نویســنده و 
ری پژوه نیز می گوید: »زمســتان ها 
اغلب مسافرانی که به ماشین دودی 
نمی رسیدند، مجبور می شدند شب 
را در ری بماننــد. به ایــن نکته توجه 
کنید که بسیاری از اهالی ری و تهران قوم و 
خویش بودند و بنابراین طبیعی بود در چنین 
مواقعی، به منزل اقوام خود بروند. ضمن اینکه 
در ایامی مانند اعیاد ملــی و مذهبی، درهای 
مقبره ها، امامزاده ها و مساجد هم روی مردم 
باز بود و برخی شب را در همین مکان ها سپری 

می کردند.«
ماجدی در ادامه می گوید: »محله ســرتخت در 
شــمال غربی آســتان حضرت عبدالعظیم)ع( 
قرار دارد و به دلیل مجاورت با حرم، در روزهای 
پایانی هفته و به ویژه اعیاد ملی و مذهبی مملو از 
جمعیت می شد. خانه های وسیع این محله دارای 
زیرزمین های وسیعی بودند که زمستان ها گرم و 
تابستان ها خنک بود. اهالی ری به ویژه سرتخت، 
میزبانان خوبی برای مسافران و زائران در اطراف 
حرم و بازار بودند. طبیعی است که در روزهایی که 
تعداد مسافران بیشتر می شد، میزبانی از مسافران 
هم سخت تر بود و مردم نمی توانستند هر هفته یا 
هر روز از همه زائران در خانه های خود پذیرایی 
کنند. به هر حال میزبانی از مهمان شرایط خاصی 
دارد و میزبان باید توانایی و استطاعت از مهمانان 
را داشته باشد. به نظر می رســد این اصطلاح در 
چنین مواقعی و بدون درنظرگرفتن مهمان نوازی 

همیشگی اهالی ری رایج شده باشد.« 
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سرتخت

شــهرری در دوران ایران باســتان و حتــی پیش از 
اســلام یکی از شــهرهای مهم ایران بوده اســت. در 
 نوشته های اوستا می خوانیم که شهرری سی امین شهر

ساخته شــده در جهان است و ســکونت مردم در این  
شهر به 8هزار سال پیش از میلاد مسیح برمی گردد. 
نویسنده کتاب هفت اقلیم نوشته است: »در مورد 
بنای شهرری اختلافات زیادی وجود داشته است؛ 
برخی براین باورند که شهرری را »راز بن اصفهان بن 
فلوح« ساخته است و بعضی دیگر می گویند »راز بن 
خراسان« بنایش کرده است. اما برخی دیگر نقل 
می کنند که شخصی با نام هوشنگ، پسرکیومرث، 
پادشاه افســانه ای ایران، ری را بنا کرده است، ولی 
ابوالقاسم فردوسی در شــاهنامه، ساخت شهرری را به 

پیروز، پسر یزدگرد ساسانی، نسبت داده است.«
 شهرری تنها منطقه باستانی اســتان تهران است که دارای آثار تاریخی و 

جاذبه های بسیار زیادی اســت. به همین دلیل وجود یک مرکز تخصصی 
پژوهشــی برای شــناخت این منطقه ضروری به نظر می رسید. با درنظر 
گرفتن همین ضرورت بوده است که اکنون در محله سرتخت، نرسیده به 
میدان مدرس، تابلویی به چشم می خورد تحت عنوان »مرکز ری شناسی«.

احمد ابوحمزه، ری پژوه، درباره این مرکز و پیشــینه آن چنین می گوید: 
»20سال قبل مرکز ری شناسی توسط مرحوم قاســم اکبری و تعدادی 
از ری پژوهان تاســیس شــد. در آن زمان جلســات ری شناسان هفتگی 

برگزار می شد.

 جایی برای رازگشایی از  یک منطقه باستانی
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ماجرای تعارف شاه عبدالعظیمی! 


